(35) Nalog Senata da se otajne Numine knjige spalje nije donesen zbog njihove besramnosti već zbog sakralnosti koja nije smjela biti oskvrnuta, a prijetilo je da se to dogodi divulgacijom; u starih naroda oskvrnjivanje svetoga kažnjavalo se smrću: usp. Zakon *XII tab.*; Ciceron, *De leg.* 2, 8, 19-20. To je, recimo, uzrok smrti pjesnika Valerija iz Sore (v. gore 7, 9, 2 i bilj. 14).

^A Iako proricanje, čaranje, gatanje bijaše uobičajeno među Grcima i prije Homera, kažu da je perzijske običaje uveo Ostanos, jedan od maga, koji se pridružio Kserksu za vrijeme vojne na Grčku 480. pr. Kr. Pretpostavlja se da je i Pitagora učio magiju od perzijskih maga. Nije jasno kako je Numa (koji je živio još ranije) učio ista od Perzijanaca. Ta je baština maga, preko helenističkih pisaca, stigla do Varona, Plinija i Tertulijana.

^B Nema podataka o takvom kažnjavanju prije Dioklecijanova doba. Te je zakone zatim potvrdio Konstantin zabranivši sve noćne obrede i sve vrste gatanja koje su u vezi s pojedincima.

O vodočaranju, koje je zavelo Numu pošto je ugledao stanovite likove zloduhâ

PL 224

CC 216

se, quem ad modum in supradicto libro Varronis exponitur⁷⁵. Ita enim solent res gestae aspersione mendaciorum in fabulas verti. In / illa igitur hydromantia curiosissimus rex ille Romanus et sacra didicit, quae in libris suis pontifices haberent, et eorum causas, quas praeter se neminem scire voluit. Itaque eas seorsum scriptas secum quodam modo mori fecit, quando ita subtrahendas hominum notitiae sepeliendasque curavit. Aut ergo daemonum illic tam sordidae et noxiae cupiditates erant conscriptae, ut ex his tota illa theologia civilis etiam apud tales homines execrabilis appareret, qui tam multa in ipsis sacris erubescenda susceperant; aut illi omnes nihil aliud quam homines mortui prodebantur, quos tam prolixa⁹⁹ temporis vetustate fere omnes populi gentium deos immortales esse crediderant, cum et talibus sacris idem illi daemones oblectarentur, qui se colendos pro ipsis mortuis, quos deos putari fecerant, quibusdam fallacium miraculorum attestacionibus / supponebant. Sed occulta Dei veri providentia factum est, ut et Pompilio amico suo illis conciliati artibus, quibus hydromantia fieri potuit, cuncta illa confiteri permitterentur, et tamen, ut moriturus incenderet ea potius quam obrueret, admonere non permitterentur; qui ne innotescerent nec aratro, quo sunt eruta, obsistere potuerunt, nec stilo Varronis, quo ea, quae de hac re gesta sunt, in nostram memoriam pervenerunt. Non enim possunt, quod non sinuntur efficere; sinuntur autem alto Dei summi iustoque iudicio pro meritis eorum, quos ab eis vel affligi tantum, vel etiam subici ac decipi iustum est. Quam vero perniciosae vel a cultu verae divinitatis alienae illae litterae iudicatae sint, hinc intellegi potest, quod eas maluit senatus incendere, quam Pompilius occultavit, quam timere quod timuit, qui hoc audere non potuit. Qui ergo vitam nec modo habere vult piam, talibus sacris quaerat aeternam; qui autem cum malignis daemonibus non vult habere societatem, non superstitionem, qua coluntur, noxiam pertimescat, sed veram religionem, qua produntur et vincuntur, agnoscat.